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1 Introduction

My bachelor's thesis deals with the topic of the two most significant

English translations of the work of the Czech author Karel Čapek - R.U.R. I chose

this topic for several reasons. One of the reasons was to use both languages,

English and Czech, which were the subject of my study and another reason was

the interest in the work of Karel Čapek.

Karel Čapek is one of the most important Czech authors of the first half of

the 20th century. However, the message of his works is still very relevant even

today. Karel Čapek is one of the authors who contributed significantly and

multilaterally to culture creation in the First Czechoslovak Republic and whose

work has gained popularity not only at home but also abroad. He has been

nominated several times for the Nobel Prize for Literature and at the time of the

imminent Nazi occupation, he was one of its most active opponents. Karel Čapek

demonstrated his exceptionalism with his literary talent as well as the timeless

ideas which he portrayed in his illustrious works.

The bachelor's thesis preserves the classical structure, i.e., it is divided into

a theoretical part and a practical part. In the theoretical part, I will focus on

providing basic information about the literary text, drama, and their translation.

Subsequently, I will focus also on dramatic dialogue. The theoretical part also

includes a review of literary research focused on the life and work of Karel Čapek,

whose 130th birthday anniversary we commemorate this year. This is followed by

an introduction to R.U.R., which will also celebrate 100 years since its publishing

this year. I will discuss its analysis, meaning, stylization of the language, and

acceptance in the then Czechoslovakia and foreign countries. I will also deal more

deeply with the topic of the robot, its origin and meaning of the word itself and

subsequently I will deal with the development of the robot as a character and its

meaning in the play. The last part of my theoretical part consists of a literary

research on the topic of two selected translators of the R.U.R. First, I will discuss

Paul Selver, who was the first to have the opportunity to translate the play. I will
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deal with his life, the translations he created for Karel Čapek, and also his

relationship to the translation itself as well as his relationship to Karel Čapek

himself. Subsequently, the life of Claudia Novack-Jones, who translated the work

of R.U.R. almost after seventy years after the first translation, will be discussed.

The practical part begins with methodology and methods which describe

the selected procedures used in my analyses. Part of the methods section also

explains problematic translation phenomena which are relevant to the R.U.R., and

which are related to the subsequent analysis of individual translation problems.

First of all I will analyze both versions of the translation together, after which I will

compare them both with each other and with the Czech original. I will evaluate

how both translators dealt with the translation from Czech into English. I will

evaluate discrepancies, differences, and deviations from the original meaning, as

well as the positive and successful aspects of both versions of the translation. The

last part of my bachelor's thesis will be focused on the analysis of individual

translation phenomena, which I will deal with in the methods used in my

bachelor's thesis. Here, I will compare how both translators dealt with the

individual phenomena and differences of particular languages, I will try to capture

the reasoning that preceded such a choice of translation and its subsequent

influence on meaning.

The main aim of my bachelor's thesis is to find out how both translators

dealt with translating of a classical Czech work of art using a comparative analysis

that evaluates and compares the two translated versions with the Czech original.
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2 Literary text and its translation

The work of art is evidence of the richness and beauty of a language. It

affects the feelings and mind of a reader, listener, or spectator. It develops

his imagination and perception of the outside world. Literary texts are based

primarily on the aesthetic function. It is the dominance of the aesthetic function

that distinguishes the literary texts from other texts. The literary text is very

creative in contrast to the scientific or technical texts, where accuracy and clarity

of the transmitted information is required. When writing a literary text,

the individual style and originality of each author is revealed, the author has

complete freedom in what he writes and does not have to follow any

predetermined standards or rules. The text can be expressive, diverse, and very

ambiguous in terms of meaning. In literary texts we can encounter a considerable

variety of tropes, or schemes (such as metaphor, personification or ellipse) and

other literary devices, through which literary texts are often distinguished.1

The fact that such a text is not monotonous, that special expressions are used,

and the message of the work is often hidden makes the translation of such texts

very demanding.

When translating a literary text, the translator encounters several

problems that he/she has to deal with. The job of a translator who deals with

literary texts requires certain qualities, thanks to which the resulting translation

of the literal text will be high-quality and thanks to which the translation retains

its artistic character. Such qualities include inventiveness, endowment for

a certain artistic feeling so that the translator is able to understand the meaning

or to find the hidden meaning of the work that was originally intended by

the author. Such qualities also include highly developed language skills and

vocabulary in both the target and also in the source language to be able to work

with a particular language and to successfully find the correct equivalent.2

However, such translations depend not only on an excellent knowledge

1
HORÁČEK, Karel. Styl umělecké literatury. Slovo a slovesnost. [online] 1955, p. 87-90.

2
MORÁVKOVÁ, Alena. Překlad dramatu. 2004, p. 51.
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of the language, but also on excellent knowledge of a particular culture,

environment, and historical context.

The translation of the literary text aims to achieve the same artistic effect

that the author himself wanted to achieve in his work. More important than

preserving artistic means or even writing a literal copy is in this case precisely

transferring the idea of the original work to the reader, listener, or spectator.3

2.1 Drama and its translation

Drama, together with lyric and epic, is one of the basic literary genres.

Drama is characterized by its specific form of narration. The plot is told through

speeches of the characters through dialogues and monologues. Dialogue is a form

of conversation between two or more characters and is represented in most

plays. The narration may also take the form of a monologue, however, this form is

rather rare and is used mostly to convey the character's thoughts. Both forms

of characters' speeches, i.e., dialogue and monologue, can be represented in

the play.4 Besides dialogs and monologues, drama is also charachterised by stage

directions, a list of characters and their description.

Unlike prose or poetry translation, the examination of drama translation

has not been given such significance5 despite the fact that the translation

of a dramatic text differs from prose and poetry in its features and matters that

the translator has to take into consideration in his work.

There are two basic types of translation of a dramatic text. The dramatic

text is generally viewed either as a text intended for reading or as a text intended

for a stage.6 The first type was more common rather earlier - before the 20th

century. In this case, the only creator of the resulting text is the translator. Here,

the translator tries to create the translation based on the original text as much as

possible and preserve the most of its specificity. Unlike a translation that is made

3
LEVÝ, Jiří. Umění překladu. Praha, 1998, p. 89,90.

4
JANOUŠEK, Pavel. Drama jako literární fakt. Česká Literatura [online] 1985, p. 235-237.

5
TATU, Oana. A Few Consideration on Drama Translation. Bulletin of the Transilvania University of

Braşov, Series IV: Philology & Cultural Studies 1 [online] 2011, p. 196.
6
Ibidem, p. 198.
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specifically for the stage, the translator has the opportunity to write notes and

explain various ambiguities in the target text. In case of any incomprehension

the reader can return to the problematic passage, stop reading, and give it some

thought. 7

On the other hand, translation of drama which is intended for the stage is

specific in that the translator cannot completely influence the outcome

of his output. Together with the translator, the director, actors, and many others

influence the final result. In this case, the text is usually tailored to the theatre.8 It

is important for the translator to make this text as clear and precise as possible, as

the audience does not have a chance to return to a misunderstood passage.

However, the precision of the translated text is not crucial only for the audience

but also for the actors. It is important that the drama fulfils the function of

so-called actability, that is, the ability of a text to be simply transformed into

a playable form on stage.9 Another function the translated text should fulfil is the

speakability. It is inconvenient for an actor to declaim a text that is difficult to

pronounce, which is why it is important for the translator not only to convey

the idea of the translated text to the audience but also to form a well-adapted

text for the actor.10 However, the resulting theatrical performance always

depends on the extent to which the director respects the translator's text and

the extent to which the text has been modified by the actors.

2.1.1 Dialog in drama

Dialogue is a hallmark of speaking in drama. It is a text or speech that is

designed either for oral presentation and listening, as in the case of drama which

is intended for a stage, or for reading, to read an imaginary conversation between

characters in a play.

The dramatic dialog is very specific and can be very challenging for

translators. On the one hand, the dramatic dialog is relatively simple in terms

7
KUFNEROVÁ, Zlata et al. Překládání a čeština. 1994, p. 140.

8
TATU, Oana. A Few Consideration on Drama Translation. Bulletin of the Transilvania University of

Braşov, Series IV: Philology & Cultural Studies 1 [online] 2011, p. 198,199.
9
CARLSON, Harry. Problems in Play Translation. Educational Theatre Journal [online] 1964, p. 1.

10
ZUBER-SKERRITT, Ortrun. Towards a Typology of Literary Translation. Meta [online] 1988, p. 485.
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of syntax. In most cases, the sentence structure is not complicated since it is not

a text where complex or elaborated artistically crafted sentence constructions are

commonly used. The drama, in a way, imitates a direct or real speech in ordinary

conversation, which cannot therefore be prepared and thought through in

advance.11 On the other hand, the dramatic text creates plot situations and that is

why it is necessary for the translator to be familiar with the whole dramatic

situation he/she is translating to avoid a different rendering of the idea


[…]


formy v evropských jazycích. Mensa [online]. Undated [accessed 2020-01-28]

Retrieved from:

http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/jazyky/zdvformy

MORAVEC, Hans. Robot [online]. 1998 [accessed 2020-01-24]. Retrieved from:

https://www.britannica.com/technology/robot-technology

Oxford English Dictionary [online]. 2010 [accessed 2020-02-15] Retrieved from:

https://www.oed.com/public/update1006/ju

STARKWEATHER, Woodruff and GIVENS-ACKERMAN, Janet. Stuttering. [online]

Austin, Texas: PRO-ED, 1997. pp. 233. ISBN 0-89079-699-8 [accessed 04-14-

2020] Retrieved from:

https://archive.org/stream/stuttering0000star#page/26/mode/2up/search/repea

t

TODOROVÁ, Tereza. Kontext a význam překladů Čapkova díla do anglického

jazyka. Památník Karla Čapka [online]. 2014 [accessed 2020-01-11]. Retrieved

from:

http://www.capek-

karelpamatnik.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=200013&id=14366&p1=1122

VACEK, Zdeněk. Dílo Karla Čapka [online] 2009. [accessed 2020-01-11]. Retrieved

from:

https://www.capek-karel-pamatnik.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=200013&id=14283

Viz Claudia Novack. Brandeis Faculty Guide, Brandeis University. [online] Undated

[accessed 2020-01-28] Retrieved from:

https://www.brandeis.edu/facultyguide/person.html?emplid=ab512caa1f19cafe6

ed589a397debfa23bafb42f

https://archive.org/stream/stuttering0000star#page/26/mode/2up/search/repeat
https://archive.org/stream/stuttering0000star#page/26/mode/2up/search/repeat

65

10.2.1 Online Newspaper Articles

Anonymous. † Karel Čapek. † Miloš Weingart. Naše řeč [online]. 1939, vol. 23, no.

2. [accessed 2020-01-07] Retrieved from:

http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=3365

Anonymous. Kde byla premiéra R.U.R. Lidové Noviny [online]. 1927, vol. 35, no.

49. [accessed 2020-03-05] Retrieved from: https://www.lidovky.cz/pred-100-

lety?year=1927&month=1&day=28&page=13

ČAPEK, Karel. O slově Robot. Lidové Noviny [online]. 1933, vol. 41, no. 644.

[accessed 2020-05-03] Retrieved from: https://www.lidovky.cz/pred-100-

lety?year=1933&month=12&day=24&page=12

HORÁČEK, Karel. Styl umělecké literatury. Slovo a slovesnost [online]. 1955, vol.

16, no. 2. [accessed 2020-01-03-] Retrieved from:

http://sas.ujc.cas.cz/archiv.php?art=784

KNAPP, Eugen. Osmdesát let Paula Selvera. Literární listy [online]. 1968, vol. 1, no.

5. [accessed 2020-05-03] Retrieved from:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=LitL/1.1968/5/9.png str 9

TĚŠILOVÁ, Marie. Karel Čapek a jazyk. Slovo a slovesnost [online]. 1990, vol. 51, no

3. [accessed 2020-05-03] Retrieved from:

http://sas.ujc.cas.cz/archiv.php?lang=en&art=3361

10.2.2 Online Academic Articles

CARLSON, Harry. Problems in Play Translation. Educational Theatre Journal

[online]. 1964, vol. 16, no. 1, pp. 55-58. [accessed 2020-01-28] Retrieved from:

https://www.jstor.org/stable/3204378?read-now=1&seq=1

JANOUŠEK, PAVEL. Drama Jako Literární Fakt. Česká Literatura [online]. 1985, vol.

33, no. 3, pp. 234-250. [accessed 2019-12-18] Retrieved from:

www.jstor.org/stable/43745712

KAPOOR, Kajal. Transformation of Eliza from a Flower Girl to Duchess.

International Research Journal of Engineering [online]. 2016, vol. 2, no. 7,

pp. 50-53. [accessed 2020-02-16] Retrieved from:

https://figshare.com/articles/Transformation_of_Eliza_from_a_Flower_Girl_to_D

uchess/3437300/2

66

KINYON, Kamila. The Phenomenology of Robots: Confrontations with Death in

Karel Čapek's R.U.R. Science Fiction Studies [online]. 1999, vol. 26, no. 3, pp. 379-

400. [accessed 2020-01-20] Retrieved from:

www.jstor.org/stable/4240814

Philmus, Robert. Matters of Translation: Karel Čapek and Paul Selver. Science

Fiction Studies [online]. 2001, vol. 28, no. 1, pp. 7-32. [accessed 2020-01-28]

Retrieved from: www.jstor.org/stable/4240948

STROHSOVÁ, Eva. Karel Čapek: Monografická kapitola z připravovaného 4. dílu

Dějin české literatury. Česká Literatura [online]. 1968, vol. 16, no. 1, pp. 14-41.

[accessed 2020-01-07] Retrieved from: www.jstor.org/stable/42708214

TATU, Oana. A Few Considerations on Drama Translation. Bulletin of the

Transilvania University of Braşov, Series IV: Philology & Cultural Studies 1 [online].

2011, vol. 4 (53), no. 1, pp. 195-200 [accessed 2019-12-28] Retrieved from:

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=12204

ZUBER-SKERRITT, Ortrun. Towards a Typology of Literary Translation: Drama

Translation Science. Meta [online] 1988, vol. 33, no. 4, pp. 485–490. [accessed

2020-01-25] Retrieved from: https://www.erudit.org/fr/revues/meta/1988-v33-n4-

meta322/004168ar/

10.3 Others

Památník Karla Čapka ve Staré Huti u Dobříše
