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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem bakalářské práce bylo srovnání dvou anglických překladů Čapkovy hry R.U.R. s českým originálem. Cíl práce
byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Práce se zabývá podnětným tématem spojujícím znalost Čapkova dramatického díla s teorií a praxí překladu.
K uchopení a vlastnímu zpracování přistoupila autorka kreativním způsobem. Práce je strukturována do teoretického
a praktického segmentu. První z nich přináší pohled na specifika literárního/dramatického textu a možnosti jeho
překladu z pohledu českých i zahraničních translatologů s ohledem na pozdější využití translátu, tj. k četbě
(textocentrický překlad) či scénování (scenocentrický překlad). Součástí teoretické části je také Čapkova biografie
(str. 13-16), shrnutí Čapkova díla (str. 16-19), sumarizace děje hry R.U.R. včetně hlavních postav, jimž autorka
věnuje pozornost rovněž v praktické části, komentář výrazu robot, charakterizace jazyka hry a recepce hry
v Československu i zahraničí. Pátá kapitola je zaměřena na překladatele Čapkovy hry do angličtiny, britského
překladatele a spisovatele Paula Selvera a Claudii Novack-Jonesovou. Poté následuje vysvětlení metodologického
přístupu a vlastní analýza obou překladů s důrazem na překlad metafor, idiomů, kolokviálního jazyka, oslovování,
respektive tykání/vykání a případnou deformaci jazyka. Teoretická část je vhodně integrována do části praktické.
Práce neobsahuje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána anglicky, jazykový projev je srozumitelný, čtivý a na výborné úrovni. Grafická úprava je
přehledná. Autorka používá systému poznámek po čarou, v nichž adekvátně cituje dané zdroje, které jsou následně
uvedeny v seznamu literatury, který je důsledně členěn podle typu užitých zdrojů. Jak již bylo uvedeno, práce
neobsahuje přílohy. K formální stránce nemám připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Bakalářskou práci považuji za zdařilou. Zpracování tématu se autorka zhostila dobře a prokázala schopnost aplikovat
teoretické vědomosti z oblasti překladu dramatického textu v praxi. V tomto ohledu je třeba poznamenat, že překlad
dramatického textu vyžaduje nejen znalost výchozího/cílového jazyka, ale také orientaci v dramatice a vcítění se do
dramatických situací i psychologie postav. Vzhledem ke specifickému charakteru dramatického textu vystupuje při
překladu do popředí především stránka lexikální, na niž se autorka v analýze obou zvolených překladů zaměřila.
Zvolené excerpty podrobila citlivému rozboru a na konkrétních příkladech potvrdila, proč je Selverův překlad
považován za „méně zdařilý". Zde je třeba připomenout, že velkým kritikem Selverových překladů byl Čapkův přítel
Otakar Vočadlo. Při celkovém hodnocení obou překladů je nicméně třeba vzít v úvahu, že překlady vznikly za
odlišných okolností, zřejmě z odlišné osobní motivace a dá se předpokládat, že oba sledovaly odlišnou „hodnotu"
Čapkova textu. Novack-Jonesová, jejíž překlad vznikl s odstupem 66 let, usiluje o uchování literární (a z dnešního
pohledu i kanonické) hodnoty Čapkova textu. Časový rozestup obou překladů však není omluvou ani zdůvodněním
nepřesností, jichž se Selver (zřejmě za vydatné Playfairovy pomoci) dopustil. Obtížnost překladu lexikálně
nasyceného textu dokládá úsměvný příklad výrazu „Hrome!" převedený Claudií Novack-Jonesovou jako
„Thunder!".
Za klad práce považuji pečlivé zpracování, podložení autorčiných tvrzení řadou relevantních zdrojů a rovněž snahu o
vlastní interpretaci a v případě podkapitoly 8.2.5 také hledání vlastního řešení a konzultaci s rodilými mluvčími.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l) Proč jste si pro komparaci k Selverovu překladu zvolila převod Claudie Novack-Jonesové? (V roce 1999
hru přeložili také Peter Majer a Cathy Porterova, v roce 2008 pořídil anglický překlad australský překladatel
českého původu Voyen Koreis [Vojen Korejs].)
2) Použila jste při analýze zvolených úryvků publikaci Merritta Abrashe New Views on Old News (2014),
respektive kapitolu s názvem R.U.R. Restored and Reconsidereď!
3) Peter France, editor rozsáhlé publikace The Oxford Guide to Literatuře in English Translation označuje
překlad Claudie Novack-Jonesové za „complete but uninspired new version" (2001, 197).
Souhlasíte/nesouhlasíte s tímto tvrzením a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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